<sup>360</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 4, ad.1, ed. Gils: «Ideo autem homo non potest simul multa actu intelligere, quia non potest perfecte et finaliter intellectus eius fieri in actu secundum diversas species, sicut nec idem corpus secundum diversas figuras. Unde et circa Angelos dicendum est, quod omnia illa quae Angelus per unam speciem cognoscit, potest simul cognoscere; quae autem per diversas species cognoscit, non potest simul cognoscere, sed successive. Ista autem successio non mensuratur per tempus quod causatur a motu caeli, supra quem sunt affectiones et conceptiones Angelorum; superius autem non mensuratur ab inferiori, sed oportet quod ipsae conceptiones et affectiones sibi succedentes causent diversa instantia huius temporis. In ea igitur quae secundum unam speciem Angelus apprehendere non potest, necesse est quod moveatur in diversis instantibus sui temporis».

le cose conosciute naturalmente sia le cose che rientrano nell'ordine sovranaturale e pertanto deve aver conosciuto tali cose di diversa natura e di diverso ordine in momenti necessariamente distinti. Inoltre, il movimento dell'angelo si volge prima verso ciò che gli è naturale, attraverso cui conosce in seguito tutto ciò che è superiore alla sua natura.

Tommaso può quindi concludere sulla base di tali argomentazioni, alquanto spinose, che l'angelo nel primo istante della sua creazione si rivolse necessariamente prima verso la conoscenza di sé, in base alla quale egli non poté peccare per i motivi che abbiamo analizzato nel capitolo precedente; dopodiché, e dunque solo in un secondo momento, poté volgersi verso ciò che è al di sopra della propria natura e decidere attraverso il proprio libero arbitrio di allontanarsi dall'ordine sovranaturale, deviando così dalla retta regola imposta dalla sapienza divina.

In conclusione, per Tommaso l'angelo nel primo istante della sua creazione non poté essere né beato né peccatore, ma ebbe solo modo di conoscere se stesso<sup>361</sup>.

## **2. Riccardo di Mediavilla: la distinzione tra atto naturale della volontà e atto deliberativo e l'*impetus conatus***

Riccardo di Mediavilla affronta direttamente il problema nella q. 24, in cui, come Tommaso e Olivi, si chiede se l'angelo abbia potuto peccare nell'istante stesso della sua creazione (*Utrum angelus peccare possit in instanti sue creationis*)<sup>362</sup>. Come per la maggior parte dei suoi colleghi tra i quali Tommaso e Pietro di Giovanni Olivi, anche per Riccardo Lucifero non ha potuto peccare nell'istante stesso della sua creazione.

---

<sup>361</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 4, ad.1, ed. Gils: «Ea autem quae sunt supra naturam, ad gratiam pertinentia, circa quae fuit peccatum Angeli, ut habitum est, magis distant a quibuscumque naturaliter cognitis quam quaecumque naturaliter cognita ab invicem. Unde si non omnia naturaliter cognita propter eorum distantiam potest Angelus apprehendere per unam speciem et simul, multo minus potest simul moveri in naturaliter cognita et in supernaturalia, quae sunt gratuita. Manifestum est autem quod motus Angeli primo est in id quod est sibi connaturale, quia per id pertingit in id quod est supra naturam. Et ideo oportuit quod Angelus in primo instanti suae creationis converteretur ad naturalem sui cognitionem, secundum quam non potuit peccare, ut ex supra dictis patet; postmodum vero potuit converti in id quod est supra naturam, vel ab eo averti. Et ideo Angelus in primo instanti suae creationis non fuit neque beatus per conversionem perfectam in Deum, neque peccator per aversionem ab ipso. Unde Augustinus dicit, IV super Genes. ad litteram, quod post vespere primae diei fit mane cum lux spiritualis, scilicet angelica natura, post cognitionem propriae naturae, quae non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem quae est ipse Deus, cuius contemplatione formatur».

<sup>362</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 6, ed. Boureau, pp. 57-93.

Gli argomenti su cui poggia la tesi contraria, esposti da Riccardo come di consueto nella parte iniziale della questione, sono sei. È opportuno sottolineare che il primo di questi argomenti presenta le obiezioni aristoteliche alla tesi di Riccardo, mentre il terzo e il sesto poggiano su due asserzioni agostiniane. Conviene forse ricordare a questo proposito che lo stesso Agostino non ci ha fornito una posizione solida e chiara sul problema, quasi oscillando in momenti diversi tra le due tesi opposte, il che peraltro era già stato suggerito anche da Tommaso. Riccardo farà leva proprio su questa oscillazione al fine di scardinare le obiezioni dei propri oppositori.

I problemi da aggirare sono i seguenti: innanzitutto, seguendo Aristotele, l'angelo avrebbe potuto conoscere il male e dunque peccare nell'istante della sua creazione, nella misura in cui la conoscenza angelica è una conoscenza intellettuale istantanea. Infatti, Aristotele afferma che la visione non è nel tempo<sup>363</sup> e dato che l'intelletto nell'istante può *intelligere*, la volontà a sua volta può volere. Inoltre, egli sostiene anche che il piacere non è nel tempo<sup>364</sup> e coincide con un atto della volontà<sup>365</sup>.